(815) Vedi WINDSCHEID, *Pandette*, II, § 564, n. 19.

§ 5. *Delle istituzioni ad erede a termine.*

Che il termine apposto ad un'istituzione ad erede debba considerarsi come non apposto, ci è detto con tutta la chiarezza e precisione desiderabili nelle fonti (816). Da ciò consegue che appena l'erede a termine iniziale, ha adito l'eredità, è considerato erede retroattivamente dal momento della morte del testatore; e che l'erede a termine finale viene considerato tale per sempre, *cioè anche oltre al termine.*

Questo trattamento non presenta nulla di strano per ciò che riguarda il termine finale, giacchè qui è evidente l'influenza del principio *semel heres semper heres*, ma invece dà luogo a grave dubbio per ciò che riguarda il termine iniziale. Potrebbe chiedersi: dal momento che il diritto romano ha ammesso la validità della istituzione sotto condizione sospensiva perchè non ha anche ammesso la validità di una istituzione a termine iniziale? Gli è che i due casi sono solo apparentemente identici. La *condicio* differisce la delazione e la sospende; il termine la differisce soltanto. Se io scrivo nel mio testamento: Tizio sarà mio erede se sposerà Caia, io voglio bensì che egli diventi mio erede, ma solo pel caso che egli sposi Caia; solo verificandosi tale evenienza l'eredità gli è offerta; prima no, perchè è incerto se egli sposerà Caia. Prima quindi l'eredità è giacente e ciò non contraddice, ma anzi corrisponde allo scopo

(816) Vedi fr. 34, Dig. 28, 5. *Papinianus libro primo definitionum.* « Hereditas ex die vel ad diem non recte datur sed vitio temporis sublato manet institutio ». § 9, *Inst.*, II, 14: « Heres et pure et sub conditione institui potest. Ex certo tempore aut ad certum tempus non potest, veluti POST QUINQUENNium QUAM MORIAR vel EX KALENDIS ILLIS aut USQUE AD KALENDAS ILLAS HERES ESTO: diemque adiectum pro supervacuo haberi placet et perinde esse, ac si pure heres institutus esset. 10. Impossibilis condicio in institutionibus et legatis nec non in fideicommissis et libertatibus pro non scripto habetur. 11. Si plures condiciones institutioni adscriptae sunt, si quidem coniunctim, ut puta SI ILLUD ET ILLUD FACTUM ERIT, omnibus parendum est; si separatim, veluti SI ILLUD AUT ILLUD FACTUM ERIT, cuilibet obtemperare satis est ». Cfr. tuttavia il fr. 23, Dig. 28, 5, piuttosto enigmatico.

della istituzione condizionata. Ma se invece io scrivo: Tizio sia mio erede dal 1° gennaio 1906, la delazione dell'eredità ha luogo al momento della mia morte, giacchè la mia volontà di fare Tizio erede, è ferma e fissa e chiara, *non per un solo caso ma per ogni caso*, poichè il termine posto nulla toglie a questa volontà. La *giacenza* della eredità contraddirebbe al *dies*, mentre non contraddice alla *condicio*.

Certo è però che questa regola, che dichiara *pro non scripto* il termine apposto alla istituzione, impedisce l'attuazione della volontà del testatore; e però si comprende come anche qui si sia cercato di supplire con espedienti. Si è pensato infatti di considerare l'apposizione del *dies a quo* che, come tale, *pro supervacuo habetur*, come contenente un fedecommesso tacito del reddito della eredità per il tempo anteriore alla scadenza del termine stesso, a favore degli eredi intestati o dei coeredi, e di considerare l'apposizione del *dies ad quem* come contenente un tacito fedecommesso di eredità a favore o degli istituiti in testamenti anteriori, o dei coeredi, o degli eredi legittimi, o, in generale, di quella qualsiasi persona alla quale fosse diretta la volontà del testatore. Questa dottrina non ha però alcun fondamento nelle fonti classiche e giustinianee: essa è di diritto romano comune.

Per la istituzione ad erede « sub modo » basterà richiamare le cose dette nella parte generale intorno agli effetti del *modus* (817).

(817) Vedi fr. 27, Dig. 35, 1. *Alfenus Varus libro quinto digestorum.* « In testamento quidam scripserat, ut sibi monumentum ad exemplum eius, quod in via Salaria esset Publii Septimii Demetrii, fieret: nisi factum esset, heredes magna pecunia multare et cum id monumentum Publii Septimii Demetrii nullum reperiebatur, sed Publii Septimii Damae erat, ad quod exemplum suspicabatur eum qui testamentum fecerat monumentum sibi fieri voluisse, quaerebant heredes, cuiusmodi monumentum se facere oporteret et, si ob eam rem nullum monumentum fecissent, quia non reperirent, ad quod exemplum facerent, num poena tenerentur. respondit, si intellegeretur, quod monumentum demonstrare voluisset is qui testamentum fecisset, tametsi in scriptura mendum esset, tamen ad id, quod ille se demonstrare animo sensisset, fieri debere: sin autem voluntas eius ignoraretur, poenam quidem

§ 6. Dell' « *institutio ex re certa* » (818).

Essendo l'istituzione ad erede l'atto col quale il testatore si nominava un successore, era ben naturale che non potesse, senza contraddizione, venir limitato ad una *certa res*. Per attribuire ad alcuno una *certa res*, il testatore doveva servirsi del *legatum*, il quale presupponeva una valida istituzione ad erede. È quindi assai probabile che la *institutio ex re certa* fosse, in origine, considerata nulla per essere disposizione di volontà ambigua e contraddittoria. Ma, nell'epoca classica, il caso di *institutio ex certa re* venne trattato in modo ben diverso. Prevalse il concetto che la *institutio ex certa re* dovesse considerarsi come valida *detracta rei mentione* (819); nel conflitto fra la volontà manifestata colla istituzione ad erede, e la volontà aggiunta e contraddittoria limitante la istituzione stessa ad una *res certa*, si diede la preferenza a quella. E così dunque si stabilì che l'*heres ex re certa* acquistasse l'eredità *nella sua totalità*.

Per chiarire bene questa materia, e per determinare i veri limiti di questa ardua interpretazione, conviene esaminare accuratamente i principali casi che si presentavano nella pratica, poichè da tale esame risulterà che la prevalenza data alla volontà rivolta all'istituzione, non fu tale da sopprimere completamente la volontà accessoria manifestata coll'aggiunta limitatrice alla *res certa*; ma che anche di questa volontà si tenne conto per quanto sembrò possibile senza urtare con quella prima.

nullam vim habere, quoniam ad quod exemplum fieri iussisset, id nusquam extaret, monumentum tamen omnimodo secundum substantiam et dignitatem defuncti extruere debere». Cfr. fr. 6 eod.

(818) NEUNER, *Die heredis institutio ex re certa*, 1853. — PADELETTI, *Della istituzione di erede in un singolo oggetto della eredità* (nell'Archivio giuridico, vol. IV, 1870, pagg. 139 e segg.) — MANGALEONI, *Appunti sulla institutio ex re* (estratto dagli Studii Sassaesi, anno II, sez. I, fasc. 1).

(819) Vedi fr. 1, § 4, Dig. 28, 5. *Ulpianus libro primo ad Sabinum*. « Si ex fundo fuisset aliquis solus institutus, valet institutio detracta fundi mentione ». Cfr. fr. 19, Dig. 28, 2; fr. 4.

1. — Il caso più semplice era dato dalla istituzione di un solo erede *ex re certa*. Questo erede *detracta rei mentione*, acquistava l'intera eredità. Nè vi era possibilità di contrasti da parte degli eredi legittimi, o di altri eredi testamentari. Gli eredi legittimi erano esclusi dal fatto di esservi una valida istituzione testamentaria; e quelli testamentari anteriori erano esclusi per esservi un valido testamento posteriore. Per diritto giustiniano tuttavia si ammise che l'istituito dovesse restituire tutta l'eredità, meno le cose a lui assegnate nella istituzione, agli eredi che fossero stati dallo stesso testatore istituiti in un precedente testamento; e, per diritto comune, tale obbligo venne poi anche esteso, quando non vi fosse stato un precedente testamento (820), a favore degli eredi legittimi.

2. — Un caso più complicato si aveva quando il testatore avesse istituito più eredi e ciascuno *ex re certa*. Anche qui *detracta rei mentione*, tutti i chiamati venivano all'eredità; e poichè non vi era stata indicazione di quote, l'acquistavano per parti uguali (821). Senonchè, anche in questa ipotesi, sembrò iniquo violare la volontà dal testa-

(820) Vedi fr. 30 [29], Dig. 36, 1. *Marcianus libro quarto institutionum*. « Si quis priore facto testamento posterius fecerit testamentum, etiamsi ex certis rebus in posteriores tabulas heredes instituit, superius tamen testamentum sublatum est, ut divi quoque Severus et Antoninus rescripserunt, cuius constitutionis verba rettuli, cum alia quoque praeterea in constitutione expressa sunt. Imperatores Severus et Antoninus 'Cocceio Campano. Testamentum secundo loco factum, licet in eo certarum rerum heres scriptus sit, iure valere, perinde ac si rerum mentio facta non esset, [sed teneri heredem scriptum, ut contentus rebus sibi datis aut suppleta quarta ex lege Falcidia hereditatem restituat his, qui priore testamento scripti fuerant, propter inserta fideicommissaria verba, quibus ut valeret prius testamentum expressum est, dubitari non oportet, et hoc ita intellegendum est, si non aliquid specialiter contrarium in secundo testamento fuerit scriptum] ». Cfr. § 3, *Inst.*, II, e fr. 41, § 1, Dig. 28, 6.